
 
 

 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

N° 66 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 08/06/2015 
 
 
 
 

OGGETTO 
 
 

 
ADOZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luca Marchesi 

 
 

nominato con decreto del Presidente della Regione 0261/Pres del 29.12.2014 
 

 
 



 

 

 
VISTI: 
– la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (ARPA); 

– il Regolamento di Organizzazione di ARPA, integrato e modificato con la deliberazione 
del Direttore Generale n. 112 dd. 25.05.2010, approvato dalla Giunta Regionale con 
delibera n. 1396 del 21 luglio 2010, riadottato con deliberazione del Direttore Generale n. 
175 dd. 10.08.2010; 

– la deliberazione del Direttore generale n. 219 del 31.12.2014 di adozione del Programma 
annuale 2015 e pluriennale 2015-2017 e la deliberazione del Direttore generale n. 221 del 
31.12.2014 di adozione del Bilancio preventivo annuale 2015 e triennale 2015-2017 di 
ARPA, approvate con delibera della Giunta regionale n. 704 dd. 17.04.2015; 

– la deliberazione n. 61 dd. 26.05.2015 di integrazione del Programma annuale 2015 e 
pluriennale 2015-2017 dell’Agenzia a seguito della sopra citata delibera giuntale n. 
704/2015; 

– le deliberazioni del Direttore Generale n. 220 del 28.10.2011 e n. 242 del 18.11.2011 
relative alle procedure per l'adozione delle deliberazioni e delle determinazioni di ARPA; 

 
 

RICORDATO che il Regolamento di Organizzazione di ARPA: 
– è stato adottato con deliberazione del Commissario straordinario n. 19 dd. 09.02.2009, 

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 12.03.2009 e recepito con 
successiva deliberazione dell’Agenzia n. 53 dd. 18 marzo 2009; 

– è stato successivamente integrato e modificato con la deliberazione del Direttore 
Generale n. 112 dd. 25.05.2010, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1396 
del 21 luglio 2010 e riadottato con deliberazione del Direttore Generale n. 175 dd. 
10.08.2010; 

 
ATTESO che Regolamento di Organizzazione di ARPA ha delineato l’assetto strutturale 
dell’Agenzia e ne ha disciplinato criteri e regole organizzative; 

 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale, nell’ambito delle “Linee di indirizzo 2015-2017” di cui 
alla delibera n. 2639 dd. 30.12.2014, ha dato mandato ad ARPA di completare il percorso di 
revisione organizzativa intrapreso dall’Agenzia già negli anni precedenti, in attuazione delle 
direttive di seguito riassunte: 

• costruire un’Agenzia eccellente, protagonista, allineata ai migliori standard nazionali e 
internazionali tecnologici e di processo, proattiva nella comunicazione; 

• focalizzare l’attività dell’Agenzia e la sua organizzazione sulla mission  istituzionale; 
• centralizzare le funzioni, individuando centri di responsabilità su base regionale, per 

ragioni di efficienza e di armonizzazione dei comportamenti;  
• mantenere una forte presenza dell’Agenzia sul territorio, con un’articolazione che  

garantisca il presidio su aree con caratteristiche ambientali omogenee; 
• superare assetti  territoriali rigidamente ancorati alla dimensione provinciale, che 

attualmente replicano equivalenti livelli di responsabilità e attività; 
• ridurre in maniera coerente il numero degli incarichi dirigenziali e la spesa relativa; 
• sviluppare, sempre su base regionale, funzioni strategiche nuove, emergenti, ovvero ad 

oggi scarsamente presidiate; 
• definire nei dettagli il progetto per il laboratorio unico regionale; 

 



 

 

ATTESO che la revisione dell’organizzazione di ARPA si pone nel contesto più ampio del 
riordino istituzionale delle autonomie locali di cui alla legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 
“Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i. e della 
riforma del Servizio sanitario regionale di cui alla Legge regionale 16 ottobre 2014, n. 17 
“Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in 
materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria” e s.m.i.;  
 
CONSIDERATA la necessità di disporre di un assetto organizzativo a valenza regionale coerente 
e adeguato ai compiti istituzionali di ARPA e che possa concretamente garantirne la massima 
efficienza, efficacia ed uniformità operativa; 
 
RITENUTO di adottare, ai sensi dell’art. 7, c. 3 lett. b) della L.R. 6/98 e in attuazione delle 
direttive impartite dalla Giunta regionale, il nuovo Regolamento di Organizzazione di ARPA, 
come da allegato facente parte integrante della presente deliberazione; 
 
RICORDATO che il nuovo Regolamento di Organizzazione, nelle sue linee essenziali, è stato 
oggetto di condivisione con il Collegio di Direzione nelle riunioni dd. 26 febbraio, 13 marzo, 10 e 
23 aprile, 5 maggio e 5 giugno 2015, nonché di informativa alle OO.SS. nelle riunioni dd. 3 e 30 
aprile 2015, al Comitato Unico di Garanzia in data 30 aprile 2015 e all’Organismo Indipendente 
di Valutazione in data 13 maggio 2015; 
 
VISTA la relazione di accompagnamento al nuovo Regolamento di Organizzazione in 
argomento, allegata alla presente deliberazione; 
 
CONSIDERATO il presente provvedimento quale atto proprio del Direttore generale, 
 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 
1) di adottare il nuovo Regolamento di Organizzazione di ARPA, come da allegato facente 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, i cui contenuti sono illustrati nella 
relativa relazione di accompagnamento; 

2) di trasmettere la presente deliberazione alla Giunta Regionale, per il tramite della Direzione 
centrale Ambiente ed Energia, per il controllo preventivo di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) 
della L.R. 6/1998. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luca Marchesi 

 



 Atto n. 66 del 08/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA MARCHESI
CODICE FISCALE: MRCLCU65S03F205I
DATA FIRMA: 08/06/2015 17:57:44
IMPRONTA: 1FA01565BB81842613903C165345F8E10084C4FBF5AEC30D26D9C4AED45A91D4
          0084C4FBF5AEC30D26D9C4AED45A91D4A530328273EC5593C5664E10FCDCF45D
          A530328273EC5593C5664E10FCDCF45DCC8746EB0E9D0FDC2B338B529A008FD0
          CC8746EB0E9D0FDC2B338B529A008FD07C03894F0336028980FBABD61270EF5C


